生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书

项目名称:        广东省惠州市美丽洲项目（一期）
项目编号:           惠市发改函[2013]800号
建设地点:               惠州市惠城区
验收单位:           惠州市晟和实业有限公司

 2018 年 12 月 12 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	广东省惠州市美丽洲项目（一期）
	行业类别
	房地产

	主管部门
（或主要投资方）
	惠州市晟和实业有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	惠州市水务局、惠市水务农水[2013]74号、2013年9月10日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	/

	项目建设起止时间
	2014年6月开工，2018年12月完工，总工期54个月。

	水土保持方案编制单位
	惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司

	水土保持初步设计单位
	/

	水土保持监测单位
	/

	水土保持施工单位
	信宜市广厦建筑工程有限公司

	水土保持监理单位
	惠州市建设集团工程建设监理有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司

二、验收意见
	[bookmark: _Hlk502044366]根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保【2017】365号），2018年12月12日，我公司（惠州市晟和实业有限公司）在惠州市惠城区主持召开了广东省惠州市美丽洲项目（一期）水土保持设施验收会议。参加会议的有建设单位（惠州市晟和实业有限公司）、水土保持设施验收报告编制单位（惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司）、水土保持方案编制单位（惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司）、监理单位（惠州市建设集团工程建设监理有限公司）、施工单位（信宜市广厦建筑工程有限公司）的代表共6人，会议成立了验收组（名单附后）。
验收会议前，我公司（惠州市晟和实业有限公司）委托惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司编制完成了《广东省惠州市美丽洲项目（一期）水土保持设施验收报告》，为本次验收提供了技术依据。
验收组及与会代表查勘了工程现场，查阅了技术资料，听取了建设单位关于水土保持工作情况的汇报情况的汇报，以及验收报告编制单位、水土保持方案编制单位、监理单位和施工单位对有关情况的说明，经讨论，形成验收意见如下：
（一）项目概况
[bookmark: _Hlk501697607]项目建设地点：美丽洲项目位于惠州市惠城区马安镇惠澳大道阅粮畜牧场内，中心位置经度为114°27'26.87" ，纬度为23°04'41.91"。项目位于惠州大道和三环路交汇处，对外交通十分方便，区位优势明显。
主要技术指标：美丽洲项目规划用地面积15.85h㎡，总建筑面积494660.25㎡，计容积率建筑面积364615.00㎡，不计容积率建筑面积130045.25㎡，其中地下室建筑面积123532.11㎡，架空层6513.14㎡，容积率为2.3，绿地率为35%。其中美丽洲项目（一期）规划用地面积9.58h㎡，总建筑面积307523.47㎡，计容积率建筑面积229103.90㎡，不计容积率建筑面积78419.57㎡，其中地下室建筑面积74265.82㎡，架空层4153.75㎡，容积率为2.3，绿地率为35%。
建设内容：美丽洲项目主要建筑物共包括了51栋商业住宅楼及其配套设施，1#~7#为商住楼、8#为垃圾转运站、9#为商业楼、10#~15#为住宅楼、16#为商住楼、17#~21#为商业楼、22#~23#为住宅楼、24#~29#为商住楼、30#~49#为住宅楼、50#为派出所、51#为幼儿园，邮政支局位于20#楼，社区服务站和再生资源回收站位于21#楼，物业管理用房位于45#楼。其中美丽洲项目（一期）的主要建筑物为1#~18#楼、22#~23#楼、30#~44#楼、50#楼及其配套设施。
开完工情况：2014年6月开工，2018年12月完工，总工期54个月。
（二）水土保持方案批复情况
根据《中华人民共和国水土保持法》等法律法规的要求，建设单位惠州市晟和实业有限公司于2013年7月委托惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司开展了本工程水土保持方案报告书的编制工作。方案编制单位于2013年8月编制完成了本工程水土保持方案报告书（报批稿）。惠州市水务局于2013年9月以惠市水务农水[2013] 74号文对本项目水土保持方案予以批复。
（三）水土保持监测情况
根据《广东省水土保持条例》第五章第三十一条：挖填土石方总量五十万立方米以上或者征占地面积五十公顷以上的生产建设项目，生产建设单位应当自行或者委托相应机构对水土流失进行监测。监测情况应当按照规定报所在地水行政主管部门和水土保持方案审批机关。前款规定以外的生产建设项目，鼓励生产建设单位自行或者委托相应机构对水土流失进行监测。
美丽洲项目规划用地面积15.85h㎡，其中本次验收的美丽洲项目（一期）规划用地面积9.58h㎡，挖填土石方总量为29.18万m³。项目于2014年6月开工，2018年12月完工，依法可不进行水土保持监测。
（四）验收报告编制情况和主要结论
惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司于2018年12月编制完成了《广东省惠州市美丽洲项目（一期）水土保持设施验收报告》。验收报告主要结论：完成了工程主体设计及水土保持方案报告书设计确定的水土保持措施，投资控制及使用合理，完成的水土保持设施质量总体合格，达到国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件。
（五）验收结论
1.经评估核定，美丽洲项目（一期）实际防治责任范围为10.24h㎡，试运行期防治责任范围为10.24h㎡。
2.在工程建设过程中，建设单位落实了各项水土流失防治措施，实施了排水措施、植被恢复等工程措施。主要完成水土保持工程量：①主体工程纳入水土流失防治措施体系的工程量：雨水管1485m、园林绿化3.35h㎡、基坑排水沟2223m，集水井9座；②新增水土保持工程量：砖砌排水沟595m、A型沉沙池2座、B型沉沙池1座、洗车池1座。
3.根据工程决算资料，完成水土保持投资493.52万元。
4.工程水土保持措施布局总体合理，工程质量基本达到了设计标准。经运行，未发现明显工程质量缺陷，工程质量总体合格，各项水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功能。
5.工程水土流失防治效果明显。据评估，工程防治达标情况为：扰动土地整治率达到95%以上，水土流失总治理度达到87%以上，土壤流失控制比为1.0，拦渣率达到95％以上，林草植被恢复率达到97％以上，林草覆盖率达到22％以上，各项防治指标达到水土保持方案确定的建设类项目二级防治标准。
验收组认为：本工程基本完成了主体工程设计及水土保持方案新增的水土保持措施，建成的水土保持设施工程质量总体合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的建设类项目二级防治标准；较好的控制和减少了工程建设中的水土流失；依法足额缴纳了水土保持补偿费；运行期的管理维护责任明确，符合水土保持设施竣工验收的条件，同意该工程水土保持设施通过竣工验收。
验收组建议，我公司应进一步加强水土保持设施管护，确保其正常运行和发挥效益。
各参建单位代表同意本项目水土保持设施竣工验收。
（六）后续管护要求
建议对水土保持植物措施及时进行抚育、补植、更新，确保水土保持功能不断增强，发挥长期、稳定、有效的保持水土、改善生态环境的功能。

[bookmark: _GoBack]
三、验收组成员签字表

1
image1.jpeg
= BEERRETE
.
A I| #a 8 fr RE/BK| FF | &
4 %| RAT | BHTRRRLARAT IM? R L
2 sr | 119
EH A B AR ABTE LUK EH
BIRAARAF e
TH% I 4
R BT E TR 2 y ;
RO|ERR T paamia %@@ i

MWL AR ARTE
Bkt AR

At
(Y i

BEW EAATRAR

P

EIEf

i